
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-058 
назди ДЦОТ ба номи Садриддин Айнй 
734003 ш. Душанбе, х. Рудакй 121

ТАЦРИЗИ

мукарризи расмй ба диссертатсияи Ибодов Шухрат Махмадиевич дар 
мавзуи «Хусусиятхои иктисодй -  географии рушд ва чобачогузории 
куввахои истехсолкунанда дар нохияи иктисодии Х,исор» барои дарёфти 
дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисос аз руйи 
ихтисоси илмхои география 6D060901 -  Географини иктисодй, ичтимой, 
сиёсй ва рекреатсионй пешниход шудааст.

1. Мухимияти мавзуи диссертатсия.
Баъди ба даст овардани истикдолияти давлатй Точикистон ба 

мархилаи сифатан нави инкишофи давлатдории милли ворид шудааст. 
Бинобар ин зарурият ба миён меояд, ки барои пешрафти кишвар 
чорабинихои стратегии рушди сохахои иктисодиёт ва ичтимоиёт, 
инчунин бехтар тардонидани зиндагонии ахолй кабул карда шаванд. Бо 
назардошти ин хардоим зарурияти ворид намудани татйиру иловахо дар 
сохтори хочагии халк ба вучуд меояд.

Дар мархилаи истиклолият ва сохибихтиёрии Точикистон омузиш 
ва чобачогузории самараноки куввахои истехсолкунанда дар нохияхои 
иктисодии мамлакат ахамияти мухим дорад. Хднгоми омузиши куввахои 
истехсолкунанда, тахкики сарватхои табий, ахолй, дарачаи рушди 
сохахои саноат, кишоварзй, накдиёт, сохаи сайёхй ва рекреатсия, 
инчунин муайян намудани проблемахои дар сохахои гуногуни хочагии 
халк чойдошта зарурияти дар ин самт бурдани тахкикотро ба миён 
мегузорад.

Нохияи иктисодии Хдсор шахру нохияхои кисмати марказии 
Думхурии Точикистонро ташкил медихад, ки дар он сарватхои зиёди 
табий, ба мисли захирахои обу энергетика, маъданй ва гайримаъданй 
мавчуданд. Бо назардошти ин сабаби интихоби обеъкти тахкикоти кори 
илмии диссертатсияи илмй гардидааст. Тахкикхо нишон медиханд, ки 
азхудкунй ва истифодабарии сарватхои табий, рушд ва чобачогузории 
куввахои истехсолкунандаи саноатй, кишоварзй, накдиёт, сохахои 
гуногуни комуникатсионй, сайёхй ва рекреатсионй дар худуди нохия кам 
омухта шудааст. Чунин холати чой дошта мухимияти мавзуи тахкикотии 
интихобгардидаро нишон медихад, ки ин аввалин кушиши тахлил ва 
омузиши хусусиятхои иктисодй -  географй ва чобачогузории куввахои 
истехсолкунанда дар нохияи иктисодии Хдсор мебошад.
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2. Дарачаи омухгашавии мавзуи тахкикот ба тахкики асосхои 
назариявии хусусиятхои иктисодй -  географии рушд ва добадогузории 
куввахои истехсолкунанда дар нохия дар корхои зиёди олимони ватанй 
ва хоридй, ба дуруст истифода кардани методхои мукоиса, методхои 
оморию иктисодй, методхои дадвалсозй ва графиксозй, тахдили 
системавй, гурухбандй, методи абстрактивию мантикй, усули тадрибавй 
ва г. асос ёфтааст.

3. Дарачаи навгонии натидахои дар диссертатсия бадастомада ва 
нуктахои илмие, ки барои химоя пешниход мешаванд.

Навгонии илмии тахкикот дар асосноккунй, тахлил, тахия ва 
коркарди механизмхои рушд ва добадогузории куввахои 
истехсолкунанда дар нохияи иктисодии Х,исор, дар шароити гузариш ба 
иктисодй бозорй мебошад. Диссертатсия дар асоси мавкеи устувори 
тахкикоти хамадонибаи муаллиф оид ба масъалаи хусусиятхои иктисодй 
-  географии рушд ва добадогузоии куввахои истехсолкунанда дар 
нохияи иктисодии Х,исор гузаронида шудааст ва барои боз хам бехтар 
намудани холати добадогузоии куввахои истехсолкунанда дар нохияи 
иктисодии Х,исор дихати рушди вазъи иктисодй -географии нохия дар 
сохаи мазкур як катор пешниходхо карда шудааст.

Натидахои назарраси тахкикоти диссертатсионй, ки дорой 
хусусиятхои навгонй мебошанд, инхоянд:

1. Дар натидаи омузиш ва тахлили масоили назариявй ва 
методологии добадогузории куввахои истехсолкунанда дар нохияи 
иктисодии Х,исор исбот карда шуд, ки он данбахои гуногуни мушкилоти 
иктисодй ва экологиро муайян намуда, дар халли масъалахои мухимми 
муносибатхои байни табиат ва домеа фаъолона иштирок мекунад.

2. Маълум карда шудааст, ки дар нохия бунёди богхои интенсивй 
ва токпарварй хуб рушд ёфта истодааст ва дурнамои таракиёти худудии 
онхо сол то сол афзуда истодааст. Дар асоси сохаи токпарварии нохия, 
дар шахрхои Турсунзода, Х,исор ва Шахринав корхонахои нав оид ба 
коркарди саноатии ангур ва истехсоли коняк, вино бунёд шуда 
истодааст, ки давобгуи омилхои географй мебошад. Дар натида 
корхонахои хурди саноатй дар асоси ходагихои дехконии богдорй ва 
ангурпарварии шахрхои Турсунзода, Х,исор ва нохияи Шахринав рушт 
до да метавонем.

3. Муайян кардани сарватхои табий дар худуди нохияи иктисодии 
Х,исор аз лихози географй имконият медихад, ки дар асоси захираи ин 
ашёхои хом бунёди заводи истехсоли хишти ба оташ тобовар, бунёди 
сохтмони корхонаи коркарди маъдан, бунёд намудани корхонаи 
истехсоли шиша дар нохияи Варзоб, корхонахои саноатй махсулотхои 
индустрияи бинокорй (хишт, охак, сангхои сохтумонй), бунёд намудани
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корхонаи истехсоли нурихои менералй (фасфарй) дар нохияи Варзоб ба 
рох мондан мумкин аст.

4. Мувофики тахлили таърихи ташаккулёбии сохахои ходагии 
халки нохияи иктисодии Х,исор он ба чунин даврахо дудо карда 
шудаанд:

-  дара дай баланди рушди сохахои ходагии халки нохияи иктисодии 
Х,исор, ки ба солхои 1971 -  1990 рост меояд;

-  пахтакорй дар нохия аз солхои 1880 огоз гардида, танх,о кишти 
навъи пахтай гуза гузаронида мешуд ва дар охири асри XIX ва аввали 
асри XX пахтакорй дар нохия ба пурраги рушд намуда, махсулоти 
содиркунандаи нохия гардид;

- а з  соли 1913 cap карда, ворид намудани нурихои азотй шуруъ 
гардид, ки баъд аз ин хосили заминхои кишт дучанд гардид;

-  аз соли 1930 cap карда, дар нохия таъсис до дани колхозу савхозхо 
огоз ёфт, ки боиси пешрафт ва истифодаи босамари заминхои кишт ва аз 
як замин бардоштани то ду хосил огоз гардид.

-  созишномаи умумии истикрори сулх, ва оштии миллй дар 
Тодикистон (27 июни соли 1997) яке аз роххои мукими минбаъд ба низом 
овардани пешрафти иктисодй гардид, ки дар натида аз комёбихои 
мухими замони истиклолият дар нохия - сохтмони шохроххои 
автомобилгарди Душанбе -  Турсунзода, Душанбе -  Вахдат, Душанбе -  
Варзоб, накби Истикдол нохияи иктисодии Х,исор бо пуррагй аз 
бумбасти камуникатсионй баромад.

5. Таъмини ахолй бо дойи кор яке аз проблемахои мухимми нохия 
ба шумор меравад, чунки захирахои мехнатй хамасола дар нохия афзоиш 
меёбанд, ба машгулиятхои расмй фаро гирифтани ахолии нохия, хамоно 
ташвишовар бокй мемонад; ягона рохи халли масъалаи мазкур дарёфт ва 
ташкили дойхои кории ахолй бо рохи сохтмони корхонахои саноатии 
мехнатталаб ба шумор меравад.

6. Пешниход карда мешавад, ки барои халлй проблемахои 
иктисодй -  географии сохахои накдиёт дар нохияи иктисодии Хисор 
бунёди автомагистрал дар атрофи шахри Душанбе бо максади бартараф 
намудани мушкилотхои тамбашавй дар роххои марказии ш. Душанбе, 
гузаштан ба истифодаи куввахои алтернативии сузишворй бо максади 
бехтар намудани сатхи зиндагонии сокинони нохия, бунёди метро дар 
шахри Душанбе барои бехтар намудани вазъи накдиёти мусофиркашонй 
дар нохия; рушди сайёхй ва рекреатсия, ба монанди сайёхии саноатй, 
сайёхии намоишй, агросайёхй, этносайёхй ва сайёхии экологии дехот дар 
шароити нохияи иктисодии Х,исор метавонад дар пешрафти нохия ва 
пайдо намудани дойхои кории нав мусоидат намояд.
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4. Сохтор ва мундаридаи диссертатсия.
Диссертатсияи илмии аз фехристи ихтисорот, мухаддима, се боб, 

дах, зербоб, хулоса, тавсияхо ва фехристи адабиёти истифодашуда иборат 
мебошад, ки ба махсад, вазифа ва мантихи таххихот асос ёфтаанд.

Дар мухаддима мубрам будани мавзуи диссертатсия асоснок гардида, 
дарачаи тахкихи он, максад ва вазифахо, объект ва мавзуи таххихот, 
асосхои назариявй, навгонии илмй ва нуктахои илмии ба химоя 
пешниходшаванда, ахаммияти назарй ва амалии диссертатсия муайян 
карда шудааст, хамзамон тасвиби натидахои таххихот, сахми шахсии 
довталаб ва сохтори диссертатсия пешбинй гардидааст.

Боби якуми диссертатсия -  «Тавсифи ихтисодй - географии нохияи 
ихтисодии ^исор» аз се зербоб иборат буда, дар доираи он вобаста ба 
масъалахои назариявй, истифодаи сарватхои табий ва таърихи 
ташакулёбии сохахои ходагии халхи нохияи ихтисодии Х,исор мавриди 
тадхдхоти илмй ва амалй кдрор гирифтааст.

Дар диссертатсия таъкид мешавад, ки таракрёти ихтисодиёти нохия 
бо охилона дойгир намудани хуввахои истехсолхунанда ниёз дорад. 
Самаранокии ихтисодй хамон вахт ба даст оварда мешавад, ки барои 
истихрод, коркарди ашёхои хоми саноатй, истехсол ва кашонидани 
махсулот, далб намудани хувваи коргарй, сузишворй, барх ва нахдиёт 
маблат кам сарф шавад. Вобаста ба ин яке аз масъалаи баланд 
бардоштани самаранокии истехсолоти нохия, ин коркарди комплексии 
сарватхои табий мебошад.

Муаллиф хайд мекунад, ки дар заминай мавдудияти захирахои 
бузурги сарватхои табий, энергетикй бунёди наели якуми истехсолоти 
саноатй, саноатй энергетикй, металургияи ранга ва кимиёвй нохияи 
ихтисодии Х,исор дар байни нохияхои дигари ихтисодии Тодихистон дар 
дои аввал мебошад.

Дар баробарй пешравихои нохияи ихтисодии Х,исор вазъи 
экологиро низ бояд ба назар гирифт, то ки холати экологии мингаха 
набояд аз хад ифлос гардад. Дар холати бунёд намудани корхонахои 
гуногуни саноатй ва нахлиёт истифодаи сарватхои табий зиёд гардида 
холати экологии минтаха дигаргун мегардад. Барои хамин бояд кушиш 
намоем, ки заводу фабрикахои замонавии кампартов ва иншоотхои 
саноатии коркарди партов сохта ба истифода дода шаванд.

Боби дуюми диссертатсия -  «Хусусиятхои ихтисодй - географй,_рушд 
ва добачогузории хуввахои истехсолкунандаи нохияи ихтисодии >^исор» 
аз се зербоб иборат аст. Дар боби мазкур масоили рушд ва добачогузории 
сохахои саноат, далби хуввахаи истехсолхунанда ба сохахои саноат, 
добачогузории сохахои кишоварзй, ахолй, захирахои мехнатй ва 
проблемахои самаранох истифодабарии онхо дар нохия мавриди тахлил 
харор шудааст.

Диссертант хайд мекунад, ки хангоми дойгир намудани хуввахои 
истехсолкунанда таъсири омили демографй хело зиёд аст. Зеро дар 
дамъият он на фахат омили истехсолкунандаи неъматхои модцй, балки
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истеъмолкунандаи он низ мебошад. Ин омил кангоми дойгир намудани 
сохдх,ои кишоварзй низ ба назар гирифта мешавад. Яъне дойгиршавии 
сокахои кишоварзй на факат ба истифодаи захиракои мехнатй, балки ба 
таносуби истексол ва истеъмоли максулоти кишоварзй мусоидат намояд.

Муаллиф таъкид менамояд, ки раванди саноатикунонии босуръати 
кишвар ба раваннди талаботхри географии окилона дойгир намудани 
куввакои истехсолкунанда мувофикат карданаш мумкин аст. Аз тарафи 
дигар, дар шароити гузариш ба икдисодиёти бозорй тараккиёти 
икдисодиёти думкурй бо окилона дойгир намудани куввакои 
истексолкунанда дар кудудхри алох,ида ниёз дорад, зеро самаранокии 
иктисодй танх,о камон вакд амалй мегардад, агар барои истихрод, 
коркарди ашёхри хоми саноатй, истексоли максулот, кашонидани 
максулот, далб намудани кувваи корй, истифодаи сузишворй, барк ва 
накдиёт маблаг сарфакорона истифода шавад.

Дар кори диссертатсионй муаллиф иброз менамояд, ки яке аз 
унсурхри асосии таркиби ходагии халк кишоварзй мебошад. Вазифаи 
асосии сохдкои кишоварзй пеш аз кама аколиро ба максулоти озука ва 
корхонакои саноатй сабук ва хуроквориро бо ашёи хом таъмин намудан 
аст. Аз ин руй муаллиф кайд менамояд, ки кишоварзони сокибтадриба ва 
асилу кордони нохия дар масъалаи истифодаи окилонаи обу замин, яъне 
маданияти заминдорй, баланд бардоштани косилнокй, дамъоварии 2 - 3  
косил аз заминкой обй, ва дар самти дорй намудани шаклхри муосири 
ходагидорй дар мамлакат пешсаф мебошанд.

Диссертант ба масъалаи омузиши аколй ва захиракои мекнатй дар 
нох,ия дикакти диддй дода, барои муайян намудани дарадаи 
урбанизатсия ва хусусан таъмини аколй ба дойх,ои кор ва таъмини 
озукаворй кушиш ба хард додааст. Хднгоми омузиши аколии нох,ия 
маълум гардид, ки дараёни урбанизатсия дар шакри Душанбе назаррас 
аст. Шумораи аколие, ки аз нох,иях,ои гуногун барои кор ба шах,ри 
Душанбе меоянд хеле зиёд гардида истодааст. Аз тарафи дигар, дар 
х,удуди нох,ияи иктисодии Х,исор аколй ба таври нобаробар дойгир 
шудааст. Ба ин пеш аз кама омилхри таърихй ва табий таъсири зиёд 
расонидааст. Дар дойгиршавии аколй сиёсати демографии собик 
Шуравй низ таъсири зиёд дорад. Илова ба ин рушди илму техника ва 
сокакои хизматрасонй низ кодиранд ба дойгиршавии аколй таъсири 
назаррас расонад.

Дар диссертатсия таъкид мегардад, ки бо вудуди афзбиши 
корхонах,ои саноатй ва баланд гардидани нишондихдндакои иктисодй 
дар нохдя, ах,олй х,ануз бо дои кор ба пуррагй таъмин нагардидаанд. 
Хднгоми омузиши ахрлй ва захирахри мех,натии нокия бунёди 
корхонакои саноатии мехдатталаб дар шах,ркои Душанбе, Х,исор, 
Турсунзода, Ваадат ва нокиякои Рудакй ва Шакринав боиси кам 
гардидани шумораи мукодирати мекнатй ва кам шудани бекорон дар 
нокия гардида барои рушди устувор ва самаранокии мекнат дар тамоми 
минтакако замина хокад гардид.
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Боби сеюми диссертатсия -  «Дурнамои рушд, нобадогузории 
куввахои истехсолкунанда ва истифодаи окилонаи сарватхои табий дар 
нохияи иктисодии Хисор» аз чор зербоб иборат аст. Дар боби мазкур 
масоили окилона истифода бурдани сарватхои табий ва таъсири он дар 
дурнамои сохахои саноат, дурнамои сохахои кишоварзй, проблемахои 
иктисодй -  географии рушди сохахои накдиёт ва дурнамои рушди сайёхй 
ва рекреатсия мавриди тахлил карор дода шудааст.

Ба акдцаи муаллиф дурнамои саноати нохияи иктисодии Х,исор 
бояд ба истифодаи окилонаи захирахои табий, ашёи хом ва истифодаи 
максадноки захирахои мехнатй равона карда шавад. Яке аз шартхои 
мухими рушди минбаъдаи сохахои саноати нохия ин ба таври комплексй 
коркарди канданихои фоиданок ва дуруст истифодабарии захирахои 
мехнатй мебошад.

Мушкилоти асосие, ки дар самти энергетикаи нохия ба мушохида 
мерасад, ин норасогии хатхои интиколи барк, танзими ноустувори 
шиддат, бахусус дар фасли зимистон, таъмирталаб гардидани 
тадхизотхои истгоххои барки, ки ба азнавсозй ниёз доштани онхо пайдо 
гардидааст. Баромадан аз бумбасти комуникатсионй -  энергетикй 
имконият медихад, то рушди босубот ва самараноки хамаи зернизомхои 
комплексй сузишворию энергетикии нохия таъмин карда шавад.

Инкишоф ва пешрафти кишоварзй барои баланд бардоштани 
дарадаи некуахволии ахолй дар асоси дигаргунсозихои сохахои он 
имконпазиранд. Кишоварзй яке аз мухимтарин манбаи боло бурдани 
сатхи тараккиёти саноати сабуку хурокворй мебошад. Окилона 
ташаккул додани он метавонад дар як мухлати наздик дигар сохахои 
асосиро эхёву инкишоф дихад. Рохи асосии сиёсати аграрии нохияи 
иктисодии Х,исор ин мунтазам вусъат намудани истехсолот -  иктидори 
кишоварзй дар асоси маданияти баланди зироаткорию чорводорй бо 
максади ба даст даровардани хосили баланд ба рох монда шудааст.

Муаллиф иброз менамояд, ки яке аз унсурхои асосии таркибии 
тараккиёти нохия накдиёт ба хисоб меравад. Накдиёт омили асосии 
таъсир расонанда дар ташаккули минтакавй ва дойгир намудани сохахои 
истехсолот мебошад. Кдйд карда мешавад, ки фаъолияти бомувафакият 
ва тараккиёти сохахои мухталифи иктисодиёт аз кори накдиёт 
вобастагии калон дорад. Дар навбати худ сатхи тараккиёт. ва 
самаранокии фаъолияти иктисодиёт ба накдиёт таъсири калон 
мерасонад. Дар нохияи иктисодии Х,исор намудхои гуногуни накдиёт - 
рохи охан, автомобилй, хавой, кубурй ва хатхои интиколи барк тараккй 
кардаанд. Вале бо сабаби релефи кухй доштани кисми зиёди худуди 
нохия истифодаи накдиёти автомобилй намуди асосии накдиёт ба хисоб 
меравад.

Дар кор кайд карда шудааст, ки ахамият ва накши сайёхй дар самти 
рушди иктисодии кишвар, конеъ намудани талаботхои шахсй, бо хам 
алокамандии муносибатхои идтимоии байни кишвархо бо таври вокей 
арзёбй намудан, кори басо мушкил аст. Рушди сохаи сайёхиро метавон
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бо рохи ташкили инфрасохтори замонавй ва муаррифй намудани 
сарватхои туриста таъмин намуд. Релефи кисмати кухсори нохияи 
иктисодии Хисор (дараи Варзоб, Ромит) барои рушди кухнавардй ва 
лижаронии кухй нихоят мусоид мебошад. Рузхои офтобй дар нохия 
кифоя буда, ин имконият медихдд, ки сайёхрни дохилй ва берунй 
нафакат дар фасли тобистон, балки дар бах,ор ва тирамох низ аз 
мавзехои нохия истифода намоянд. Бинобар ин ташкилу тараккй додани 
сохахои сайёхй ва рекреатсия, бунёд намудани иншоотхои санаторию 
истирохатй дар нохияи мазкур ба ахамияти иктисодию идтимой ва хам 
маънавй молик аст.

Тахкикоти гузаронидашуда дар кор ба диссертант имкон додааст, ки 
хулосаву пешниходхои муайянро оиди хусусиятхои икдисодй — географии 
рушд ва добадогузоии куввахои истехсолкунанда дар нохияи иктисодии 
Х,исор тахия намояд.

5. Асоснокй ва боварибахш будани хулосахо ва тавсияхое, ки дар 
диссертатсия зикр гардидаанд.

Диссертатсияи Ибодов Шухрат Махмадиевич дар мавзуи 
«Хусусиятхои иктисодй -  географии рушд ва добадогузории куввахои 
истехсолкунанда дар нохияи иктисодии Х,исор» барои дарёфти дарачаи 
доктори фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисос аз руйи ихтисоси илмхои 
география 6D060901 -  Географияи иктисодй, идтимой, сиёсй ва 
рекреатсионй, ки аз руйи он ба Шурой диссертатсионй мувофики 
фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Думхурии 
Тодикистон аз 1 июли соли 2022, тахти № 196/шд хукуки кабули 
диссертатсияхо барои химоя дода шудааст, мутобик мебошад.

Маврид ба тазаккур аст, ки диссертатсияи такризшаванда дар 
доираи барномаи дурнамои корхои илмй-тахкикотии кафедраи 
географияи иктисодй ва идтимоии факултети географияи Донишгохи 
давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй омода 
гардидааст.

Нашри натидахои диссертатсия дар мадаллахои такризшавандаи
илмй.

Дойр ба мавзуи диссертатсия ва мохияти он унвондуй 14 маколаи 
илмй, аз думла, 8 адади онхо дар мадаллахои такризшавандаи 
тавсиянамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Думхурии Тодикистон ба табъ расидаанд. Зикр намудан ба маврид_аст, 
ки теъдоди маводи чопшуда ба банди 35 Тартиби додани дарадахои 
илмй, ки бо Кдрори Х,укумати Думхурии Тодикистон аз 30 июни соли 
2021, тахти № 267 тасдик шудааст, мувофик мебошад.

Дар интишорот натидахои асосй, хулосахои тахкикот ва тавсияхои 
амалии муаллиф инъикоси худро ёфтаанд. Автореферат ва корхои илмие, 
ки дар мавзуи тахкикоти диссертатсионй руйи доп омадаанд, мазмуну 
мохияти диссертатсияи илмиро ба таври зарурй инъикос менамоянд.

Дар баробари бартарихои номбаршуда ба назари мо дар 
диссертатсияи илмии такризшаванда баъзе камбудихо низ дой доранд.
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1. Дар тахкики кори диссертатсионй аз асархои олимони ватанй 
оид ба хусусиятхои иктисодй -  географии рушд ва добадогузории 
куввахои истехсолкунанда дар нохияи иктисодии Х,исор кам истифода 
шудааст.

2. Кори диссертатсионй хеле бой мегашт, агар муаллиф оид ба 
масъалаи назариявй ва методологии мавзуъ васеътар истода мегузашт ва 
тахкики хусусиятхои иктисодй -  географии рушд ва добадогузории 
куввахои истехсолкунанда дар нохияи иктисодии Хрсорро мувофики 
талаботхои муосири иктисодиёти бозории Тодикистон нишон медод.

3. Хднгоми тахкики хусусиятхои иктисодй -  географии рушд ва 
добадогузории куввахои истехсолкунанда дар нохияи иктисодии Х,исор 
масъалахои зохиршавии ракобатпазирии нохияро дар бозори ракобати 
гайринархй ва бозори ракобати нархии дохилй ва беруна нокифоя 
нишон до да шудаанд.

4. Агар муаллиф масъалаи v  зусиятхои иктисодй -  географии рушд 
ва добадогузории куввахои истехсолкунанда дар нохияи иктисодии 
Хисорро дар асоси такмилдихии баландбардории тахассуснокии касбии 
кормандони нохия дар бозор нишон медоданд, кимати илмии тахкикоти 
анчомдодашуда боз хам хубтар мегардид.

5. Дар кор аз нишон додани накши шарикии давлатй-хусусй дар 
баландбардории самаранокии хусусиятхои иктисодй -  географии рушд 
ва добадогузории куввахои истехсолкунанда дар нохияи иктисодии 
Х,исор кимати илмй ва амалии кори диссертатсионй боз хам баланд 
мешуд.

Вале ин камбудихои зикршуда ахамияти илмй ва амалии 
диссертатсияро паст намекунанд.

Диссертатсияи Ибодов Шухрат Махмадиевич дар мавзуи 
«Хусусиятхои иктисодй -  географии рушд ва добадогузории куввахои 
истехсолкунанда дар нохияи иктисодии Х,исор» кори илмии мустакилона 
ба андом расонидаи муаллиф аст, ки дастовардхои баланди илмй ва 
амалиро сохиб гаштааст. Кори диссертатсионй ба талаботи бандхои 31 
ва 33 Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Кдрори Х,укумати 
Думхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти № 267 тасдик 
шудааст, мутобикат менамояд. Сатхи навгонии илмии диссертатсионй, 
нуктахои илмй ва пешниходу тавсияхои амалие, ки ба химоя пешниход 
шудаанд, маколахои илмй ва маърузахо дар конференсияхои илмию 
амалй сахми шахсии муаллифро тасдик менамоянд. Инчунин, тарзи 
навишт, масъалагузорй ва услуби тахкикоти илмй сахми шахсии 
муаллифи диссертатсияро нишон медихад.

Диссертатсияи илмии Ибодов Шухрат Махмадиевич дар мавзуи 
«Хусусиятхои иктисодй -  географии рушд ва добадогузории куввахои 
истехсолкунанда дар нохияи иктисодии Х,исор» ба талаботи 
мукарраркардаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президендти
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Думхурии Точикистон ба диссертатсиях,ои илмии доктори фалсафа 
(PhD), доктор аз руйи ихтисос бо пуррагй чавобгуй аст ва муаллифи он 
сазовори дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз руйи 
ихтисоси 6D060901 -  Географияи иктисодй, сиёсй, ичтимой ва
рекреатсионй (илмхои география) мебошад.

Мукарризи расмй:
доктори илмхои иктисодй, профессор, 
профессори кафедраи маркетинги сохавй 
ва байналмилалии Донишгохи

Сурота: 734061, Думхурии Точикистон, ш.Душанбе, куч.Н.К^арабоев, 
63/3. Телефон: 234-09-07, E-mail: eco_institute@mail.ru

Имзои А. Рауфиро тасдик мекунам:

технологии Точикистон
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